2

	ỦY BAN NHÂN DÂN
XÃ TÂN DÂN

Số:       /UBND-NNMT
V/v thực hiện đúng lịch thu gom rác tại các thôn xã Đức Long cũ
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập- Tự do- Hạnh phúc

Tân Dân, ngày      tháng      năm 2024

ơ
Kính gửi:   - Giám đốc HTX môi trường
                    - Các cơ quan doanh nghiệp đóng trên địa bàn xã
                              - Thôn trưởng các thôn

Thực hiện chương trình mục tiêu xây dựng nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao, để  đảm bảo giữ gìn vệ sinh, cảnh quan môi trường Xanh - Sạch - Đẹp; đồng thời tập trung chỉnh trang, vệ sinh môi trường các cơ quan, công sở, địa bàn dân cư, để chuẩn bị cho việc đánh giá tiêu chí môi trường và tiêu chí Khu dân cư nông thôn mới kiểu mẫu. Thời gian qua HTX môi trường Đức Long đã thông báo cho toàn thể nhân dân về lịch thu gom rác hằng tháng nhưng qua kiểm tra trên các tuyến đường giao thông các hộ gia đình ở gần đường vẫn tùy tiện mang rác ra không đúng theo lịch đã quy định.
Vì vậy để tăng cường công tác bảo vệ môi trường xử lý rác thải đảm bảo cảnh quan, UBND xã chỉ đạo một số nội dung sau:
1. Tổ chức tuyên truyền, phát trên loa phát thanh kêu gọi người dân nâng cao ý thức bảo vệ môi trường, phân loại rác thải tại hộ gia đình, đối với những loại rác có thể phân hủy được như rau, củ quả, lá cây thì đào hố để xử lý làm phân hữu cơ, đối với những loại rác có thể đốt được như lá, cành cây thì đốt tại chổ, đối với rác có thể tái chế được như đồ nhựa, giấy loại,bìa cát tông thì thu gom để bán.
Đối với những loại rác không đốt được như chai lọ thủy tinh, túi nilon thì thu gom vào bao bì gọn gàng và mang ra điểm tập kết vào chiều ngày ngày 04,14,24 hàng tháng để xe của HTX môi trường thị trấn thu gom về bãi rác Kỳ Anh vào sáng ngày mồng 5, 15, 25. Sau khi HTX môi trường đã thu gom đề nghị các hộ gia đình không được mang rác ra đường gây ô nhiễm môi trường và mỹ quan. Tuyệt đối không bỏ xác động vật, vật liệu xây dựng vào bao đượng rác.
Hiện tại các thôn đang tập kết rác nhiều điểm trên các tuyến đường, để đảm bảo vệ sinh và mỹ quan trên các tuyến đường giao thông đề nghị mỗi thôn lựa chọn một điểm tập kết rác, giao Ban phát triển thôn lựa chọn địa điểm phù hợp trên địa bàn thôn mình để tập kết rác tạm thời và tổ chức thực hiện từ tháng 11/2024.
2. Đề nghị các đồng chí thôn trưởng thông báo rộng rãi cho các hộ nhân dân chấp hành nghiêm lịch đưa rác ra điểm tập kết như trên, trường hợp hộ gia đình vi phạm sẽ bị xử phạt hành chính. UBND xã giao Thôn trưởng các thôn bố trí lực lượng tổ an ninh trật tự  để trực gác tuần tra, phát hiện và xử lý các trường hợp vi phạm theo hương ước của thôn xóm, trường hợp không xử lý được thì báo cáo Công an xã và UBND xã để phối hợp xử lý theo quy định.
 Đề nghị Ban công tác mặt trận thôn phối hợp tuyên truyền người dân nâng cao ý thức phân loại rác và phát hiện việc vứt rác không đúng nơi, đúng lịch quy định, đóng nộp phí môi trường đầy đủ.  Đặc biệt cần thành lập đoàn  phân công nhiệm vụ cho các thành viên tổ chức kiểm tra việc phân loại rác của hộ gia đình cũng như soát xét lại việc sử dụng các giỏ phân loại rác của các hộ gia đình, yêu cầu mỗi hộ gia đình phải có 2 giỏ phân loại rác (1 giỏ để đựng rác hữu cơ, một giỏ đựng rác vô cơ đưa đi xử lý)  còn rác thải nhựa và các rác thải có thể tái chế được ta thu gom riêng để bán. công an xã chỉ đạo Tổ an ninh trật tự phối hợp Ban phát triển các thôn tuần tra phát hiện các công dân vứt rác trộm trên địa bàn xã. HTX môi trường và UBND xã sẽ phối hợp xử lý theo quy định và sử dụng tiền phạt để thưởng cho người phát hiện bắt giữ những người vi phạm.

 3. Đài truyền thanh xã tăng cường thời lượng phát sóng, đẩy mạnh công tác tuyên truyền nâng cao ý thức bảo vệ môi trường, hướng dẫn người dân giữ gìn vệ sinh chung, không vứt rác bừa bãi, thực hiện tốt phân loại, xử lý rác tại hộ gia đình để giảm thiểu đến mức thấp nhất lượng rác thải phát sinh ra môi trường; ăn uống hợp vệ sinh, bảo đảm an toàn thực phẩm, đề phòng dịch bệnh.
3. HTX môi trường phối hợp với các thôn để thu gom rác theo kế hoạch và tăng cường phát hiện các đối tượng ngoài địa bàn vứt rác trộm trên địa bàn.
Đề nghị Giám đốc HTX môi trường, Thôn trưởng các thôn căn cứ vào điều kiện thực tế của đơn vị mình triển khai nghiêm túc và đạt hiệu quả.

	Nơi nhận:
- TT Đảng ủy, HĐND;
- Chủ tịc h, PCT UBND;
- CT MTTQ; NNMT, Thú y;
- HTX môi trường, 7  thôn;
- Lưu: VP-UBND.
	[bookmark: _GoBack] TM.ỦY BAN NHÂN DÂN
                  KT.CHỦ TỊCH
                  P. CHỦ TỊCH

             Nguyễn Hoàng Long